¹⁷ E. CORTESI, *Il diritto nella storia medievale*, II, *Il Basso Medioevo* cit., p. 379 e sgg.; M. SBRICCOLI, «*Vidi communiter observari*». *L'emersione di un ordine penale pubblico nelle città italiane del secolo XII*, in «Quaderni fiorentini per la storia del pensiero giuridico», XXVII (1998), pp. 231-268; D. QUAGLIONI, *Alberto Gandino e le origini della trattatistica penale*, in «Materiali per una storia della cultura giuridica», XXIX/1 (1999), pp. 49-63.

La competenza delle Mercanzie si attiva tutte le volte che ci sia una controversia mercantile: Baldo degli Ubaldi ricorda la dizione di uno statuto che parla di «ogni mercantia et debiti dependenti da essa»¹⁸, mentre si sostiene da parte di Bartolomeo Bosco, un allievo dello stesso Baldo, che «probatur quod dictum officium erat iudex competens ex tribus, scilicet ex personis, ex rebus et ex negotiis sive actibus interventis». Per le persone, quando si tratti di mercanti, «ex rebus», allorché oggetto della contrattazione siano merci da vendere «mercatoriamente»; infine la competenza si attiva «ex negotiis et actibus interventis», cioè in presenza di negozi ed atti di commercio¹⁹.

La giurisdizione dell'Ufficio deve essere perseguita perché è sempre equitativa e risponde ad esigenze di utilità comune dei mercanti. Si tratta di una giurisdizione *favorabilis*, e quindi rifugge da qualunque sotterfugio: i giuristi ammoniscono le parti e i loro patrocinatori a non cercare scorciatoie e ad evitare eccezioni di competenza del tribunale – «verbo bailiae debent intelligi civiliter et sane, non cavillari»²⁰. La correttezza e la moralità sono richieste a livello personale e collettivo, e ancora Baldo degli Ubaldi ribadisce, a questo proposito, che «in causis mercatorum, ubi de bona fide agitur, non congruit de iuris apicibus disputare»²¹.

Una importante verifica di questi assunti si ha anche in tema di testimonianze poiché, quando i testi non siano stati *rite receptos*, Giovanni da Imola ricorda che

¹⁸ Il caso è riportato in un *consilium* di Baldo (BALDI UBALDI *Consiliorum sive responsorum*, IV, Venetiis MDLXXV (rist. Torino 1970), *cons.* 440, c. 100r.): «... Praemissis verbis cuiusdam statuti in vulgari sic dicentis, de ogni mercantia et debiti dependenti da essa cognoscano li officiali de la mercantia ... », Baldo si chiede se la questione sorta da un mutuo ad una società rientri in tale competenza. La risposta è positiva poiché «... ex quo fuit mutuatum societati illorum mercatorum, praesumit lex quod acceperit in causam mercantiae ... et est ista praesumptio iuris, quae pro liquida probatione habetur ... et ideo credo quod iurisdicio fuerit dictorum consulum, qui potuerunt procedere secundum statuta et consuetudines ipsorum ... ». Si veda V. PIERGIOVANNI, *Statuti, diritto comune e processo mercantile* cit., p. 149.

¹⁹ Questa articolazione definitoria è proposta da un avvocato genovese, Bartolomeo Bosco, attivo nei primi anni del XIV secolo, che si pone il problema dell'ampiezza e rilevanza della giurisdizione mercantile e del suo modo di essere a Genova, ove è esercitata da un *Officium mercantiae*. BARTHOLOMEI DE BOSCO *Consilia*, Lodani MDCXX, *cons.* 292, p. 484.

²⁰ *Ibidem*; cfr. V. PIERGIOVANNI, *Diritto e giustizia mercantile a Genova nel XV secolo* cit., pp. 65-78.

²¹ BALDI UBALDI *Consiliorum sive responsorum* cit., V, *cons.* 466, p. 124.

« ista non sunt necessaria coram officio mercantiae cuius bailia ... dictat quod ipsum officium possit procedere servato iuris ordine et non servato ... habendo semper intuitum ad Deum et ad veritatem negotii quomodocumque repertam tam ex actis quam extra acta²².

Sempre ai fini della brevità del processo un altro grande elemento di novità è rappresentato dalla inappellabilità delle sentenze.

Se è vero, come appare, che la giustizia mercantile sia stata l'elemento maggiormente qualificante, ma soprattutto unificante, del fenomeno commerciale, è interessante valutare anche la sua prima sistemazione scientifica.

Non esiste un'opera specificamente dedicata al processo mercantile, ma la prima trattazione completa che lo riguardi si trova – a mia conoscenza – all'interno dell'opera del primo sistematore del diritto commerciale, il giurista anconitano Benvenuto Stracca. Egli scrive il *De mercatura seu mercatore tractatus*, nel 1553, e intitola l'ultima parte *Quomodo procedendum sit in causis mercatorum*²³.

Per i contenuti e le fonti²⁴ utilizzate si può dire che questa trattazione sia la testimonianza del momento di ricomposizione sistematica e di sintesi della grande dottrina basso-medievale, e un esempio di questo rapporto di dipendenza culturale si ottiene comparando, in tema di statuti corporativi, l'opera di Stracca con un analogo testo commentato da Baldo degli Ubaldi quasi due secoli prima.

Il merito maggiore di Stracca, come è noto, è quello di aver inaugurato una sistemazione dottrinale complessiva ed autonoma dello *ius mercatorum*, operando sulla solida base della precedente tradizione scientifica e pratica,

²² IOANNIS DE IMOLA *Consilia*, Venetiis MDLXXXI, cons. 141, p. 83: « ... dicti consules non fuerint iudices in causa dicte poene ... ex eo maxime quia curia mercantie est curia aequitatis ut legitur et notatur maxime per Bar. ... Et patet etiam ex tenore dicti statuti curiae mercatorum dum dicit mercantilmente de bono et equo et c. et sic non est verisimile de mente statuentis fuisse per generalitatem verborum tractari debere in dicta curia ea quae sunt rigorosa et odiosa ut sunt poene, quae tamquam rigorose et odiose sunt restringendae ... ». Nel Quattrocento torna su questi temi, riportando la sua esperienza di giudice mercantile, Ludovico Bolognini che mostra di apprezzare sia la giurisdizione che gli statuti mercantili (S. CAPRIOLI, *Satura lanx 2. L'operetta del Bolognini pei mercanti della sua città*, in « Annali di storia del diritto », X-XI (1966-67), p. 322 e sgg. e ID., *Indagini sul Bolognini. Giurisprudenza e filologia nel Quattrocento italiano*, Milano 1969, pp. 154-170.